
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – NOVEMBRO DE 2020 

 
 

 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................... 7 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS ...................................................................................................................................... 8 

RELATÓRIO DE VIAGENS .................................................................................................................................................. 9 



 

3 

 
 
PORTARIA Nº 264 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de novembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora MARIANA DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Contadora, lotado no Campus 
Araquari, Matrícula SIAPE nº 2164408, no período de 12/11/2020 a 01/12/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 14/12/2020 a 02/01/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 265 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de novembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora KATIA HARDT SIEWERT, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2755788, de Substituta da Função Gratificada de Coordenadora de Extensão, código FG-1, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 266 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002238/2020-96 
Araquari-SC, 18 de novembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Dispensa de Licitação nº 16/2020, "Contratação de empresa especializada para consertos de 
diversos itens do Bloco A do IFC Campus Araquari conforme laudo técnico emitido pelo Setor de Engenharia do Campus". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siapenº 2410340, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PORTARIAS 



 

4 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 267 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de novembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir Equipe de Planejamento da Contratação de empresa de 
engenharia ou arquitetura especializada em construção civil para reforma do Complexo Laboratorial Multiuso de Agronomia, com 
fornecimento de materiais e mão de obra, a ser realizada no Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 

Integrante Requisitante: Rodrigo Martins Monzani, 2521174, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Integrante Técnico: Nivaldo Alves de Carvalho, 106575, Engenheiro Civil 

Integrante Técnico: Moacir Soares Pereira, 1158835, Diretor de Infraestrutura e Produção 

Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Diretora de Administração e Planejamento 

Integrante Administrativo: Juliana de Oliveira Tedesco, 1879746, Coordenadora de Licitações e Contratos 

Integrante Administrativo: Eleutério Jubanski, 1456541, Coordenador de Contratos 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 268 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de novembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Licitação referente ao Regime Diferenciado de 
Contratação Nº 03/2020, Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura especializada em construção civil para 
reforma do Complexo Laboratorial Multiuso de Agronomia, com fornecimento de materiais e mão de obra, a ser realizada no 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, de acordo com todas as especificações e detalhes dos projetos executivos, 
planilha orçamentária, cronograma físico e memorial descritivos. Processo: 23349.001950/2020-78. 
 

Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, Assistente em Administração PRESIDENTE 

Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187, Assistente em Administração VICE-PRESIDENTE 

Siriane Lunardi, 2187129, Siape nº Assistente em Administração MEMBRO 

Marcelo Bradacz Lopes, Siape nº 1754373, Arquiteto e Urbanista ANÁLISE ÁREA TÉCNICA 

Mariana da Silveira, Siape nº 2164408 ANÁLISE TÉCNICA CONTÁBIL 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 



 

5 

PORTARIA Nº 269 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de novembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 236/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 04 de outubro de 2019, que designa o Colegiado do Curso de 
Especialização em Educação Matemática do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Coordenador - Deivisson Ferreira da Silva, Siape nº 2335839; Coordenador Adjunto - Adriano Rodrigues de Melo, Siape nº 
1026921; Lui Fellipe da Silva Bellicanta Mollossi, Siape nº 2323329; Anelise Grünfeld de Luca, Siape nº 2102481; Leandro Marcos 
Salgado Alves, Siape nº 2333652; Katia Hardt Siewert, Siape nº 2755788; Greice Ane Barbieri, Siape nº 1091826. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n°40 GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 06 de Fevereiro de 2018, e a Portaria n° 
274/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 02 de Agosto de 2018. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 270 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002285/2020-30 
Araquari-SC, 24 de novembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 10/2020, Adesão (Carona) nº 24/2020 ao Pregão nº 13/2020 gerenciado pela 
Superintendência da Diretoria de Administração e Logística do Ministério da Economia na Bahia (UASG: 170075), que tem como 
objeto "Contratação de serviços de confecção de divisórias, elaboração de projeto, fornecimento, instalação, montagem, 
desmontagem e manutenção de divisórias, incluindo todo material necessário à execução dos serviços nas dependências do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo 
ao Edital". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1158835, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 271 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002311/2020-20 
Araquari-SC, 25 de novembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 



 

6 

RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor JOÃO PAULO ORLANDO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 2275324, na Coordenação-Geral de Ensino Superior (11010239-ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO SUPERIOR) do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Determinar o início das atividades no setor em 19 de novembro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 272 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002312/2020-74 
Araquari-SC, 26 de novembro de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Dispensa de Licitação nº 11/2020, "Aquisição de materiais de construção para reforma dos 
vestiários e do Centro Tecnológico do Bloco C em decorrência da não finalização do pregão institucional de mesmo objeto sob 
responsabilidade do Campus Videira de acordo com cronograma das compras institucionais planejado para esse segundo semestre 
de 2020". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1158835, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
  



 

7 

 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187650 187815 165 

LIVINA MHM-7679 182644 182940 296 

S 10 MEN-3799 113093 113212 119 

VERSA MLY-2158 60565 60565 00 

PARATI MHP-3782 200905 200905 00 

PARATI TITAN MGQ-9407 112142 112142 00 

GOL MGQ-9417 211594 211621 27 

LOGAN MJO- 3823 101430 101430 00 

FIAT STRADA MBZ-4184 251583 251625 42 

TOTAL 649 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

8 

 
 

EDITAL Nº 11 / 2020 – GAB/ARAQ – EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – OFICINAS 4.0. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 06/2020 – DEPE/ARA – HOMOLOGAÇÃO DO PARECER SOBRE O PEDIDO DE REALIZAÇÃO DE EXTRAORDINÁRIO 
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS (EXAME DE SUFICIÊNCIA) DO ACADÊMICO DO CURSO TÉCNICO EM AGRIMENSURA 
SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO DO IFC – CAMPUS ARAQUARI, NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2020. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 07/2020 – DEPE/ARA – HOMOLOGAÇÃO DO PARECER SOBRE OS PEDIDOS DE REALIZAÇÃO DE EXTRAORDINÁRIO 
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS (EXAME DE SUFICIÊNCIA) DOS ACADÊMICOS DOS CURSOS DE ENSINO SUPERIOR DO IFC – 
CAMPUS ARAQUARI, NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2020. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 08/2020 – DEPE/ARA – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DOS 
ACADÊMICOS DOS CURSOS DE ENSINO SUPERIOR DO IFC – CAMPUS ARAQUARI, NO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2020. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158459 
 
Nº Processo: 23349001657202019. Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura especializada em construção 
civil para execução da obra Laboratório de Piscicultura, com fornecimento de materiais e mão de obra, a ser realizada no Instituto 
federal Catarinense - Campus Araquari, de acordo com todas as especificações e detalhes dos projetos executivos, planilha 
orçamentária, cronograma físico e memorial descritivos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200, Porto Grande - Araquari/SC ou 
https://www.gov.br/compras/edital/158459-99-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2020 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: . 
 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações e Contratos 
(SIASGnet - 17/11/2020) 158459-26422-2020NE800070 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158459 
 
Nº Processo: 23349001658202055. Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura, especializada em construção 
civil para execução de obra de reforma do Laboratório de Produção Vegetal com fornecimento de materiais e mão de obra, a ser 
realizada no Instituto Federal Catarinense — Campus Araquari, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia 
Br 280, Km 27, Nº 5200, Porto Grande - Araquari/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158459-99-00002-2020. Entrega das 
Propostas: a partir de 19/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2020 às 09h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: . 
 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações e Contratos 
(SIASGnet - 18/11/2020) 158459-26422-2020NE800070  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

9 

 

 
Não há registro de viagens para o período. 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

